
sexta-feira, 30 de maio de 2008�
Diário OficialExecutivo  3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 4º
Nº do Contrato: 015/04
Objeto do Contrato: Prestação de Serviços de fornecimento de 
solução de Impressão Departamental
Valor do Contrato Original: R$ R$ 98.400,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº. 06/2004
Partes: PRODEPA e ASTEC
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo de 
Vigência, Preço e Dotação Orçamentária
Valor: R$ R$ 52.203,60
Data da Assinatura: 22/05/2008
Vigência do Aditamento: 22/05/2008 a 21/11/2008
Dotação Orçamentária: 04.126.1203.4219 - 33.90.39
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Carlos Renato Lisboa Francês
Aditivos Anteriores: TAC - 015-1/04, assinado em 23.05.05, 
publicado em 02.06.05, com valor de R$98.400,00; TAC - 015-
2/04, assinado em 22.05.06, publicado em 31.05.06, com valor 
de R$ 97.495,60 e TAC - 015-3/04, assinado em 22.05.07, 
publicado em 31.05.07, com valor de R$ 100.420,56
Endereço do Contratado: Rodovia BR-316 - km 05 s/nº, Bairro 
de Levilândia - Ananindeua CEP: 67.020-010
Data da Publicação: 30/05/2008

PORTARIA Nº 610/2008
PORTARIA Nº 610/2008, DE 29 DE MAIO DE 2008.

Servidor: Ana Dolores Leão 
Matrícula: 3190633/1
Origem: Belém
Destino: Marabá
Período: 02/06 a 05/06/2008
Cargo: Técnica 
Nº. de diárias: 3 e ½ (três e meia) 
Objetivo: Participar como facilitadora na 2ª Oficina de 
Capacitação, através do Projeto de Apoio ao Processo de 
Regularização em Área Urbana.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional- em 
exercício

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º Termo Aditivo
Nº do Contrato: 022/2007
Objeto do Contrato: Execução sob o regime de empreitada 
por valor global, a preços  fíxos e sem reajustes da obra de 
Perfeuração e instalação de 01(um) poço artesiano com 06
Valor do Contrato Original: R$ 80.210,84
Modalidade de Licitação: Convite nº. 017/2007
Partes: SEDURB e MARTENGE - Construtora e Engenharia Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo 
de vigência por 60 (sessenta) dias, a contar de 03/03/2008 a 
02/06/208
Valor: R$ ****************************
Data da Assinatura: 27/05/2008
Vigência do Aditamento: 02/06/2008 a 01/08/2008
Dotação Orçamentária: ***********************
Fonte de Recurso: *************************
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Aditivos Anteriores: 1º T.A - Prorrogação de Prazo
Endereço do Contratado: Av. Paes de Carvalho s/nº. Centro, 
CEP: 68.540-000, Belém/Pa
Data da Publicação: 30/05/2008

PORTARIA Nº 611/2008
PORTARIA Nº 611/2008, DE 29 DE MAIO DE 2008.

Servidor: Marinéa do Socorro Carvalho dos Santos
Matrícula: 55589954/2
Origem: Belém
Destino: Marabá
Período: 02/06 a 05/06/2008
Cargo: Técnica 
Nº. de diárias: 3 e ½ (três e meia) 
Objetivo: Participar como facilitadora na 2ª Oficina de 
Capacitação, através do Projeto de Apoio ao Processo de 
Regularização em Área Urbana.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional- em 
exercício

PORTARIA Nº 612/2008
PORTARIA Nº 612/2008 DE 29 DE MAIO DE 2008

Servidor: Roberta Cavalleiro de Macedo
Matrícula: 54180536/2    
Cargo: Técnico
Origem: Belém 
Destino: Marabá
Dia: 02/06 a 05/06/2008    
Nº de diárias: 3 e ½  (três e meia)
Objetivo: Participar como facilitadora na 2ª Oficina de 
Regularização Fundiária em Área Urbana, através do Projeto de 
Apoio em Área Urbana.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional - em 
exercício

PORTARIA Nº 613/2008
PORTARIA Nº 613/2008, DE 29 DE MAIO DE 2008

Servidor: Luly Rodrigues da Cunha Fischer
Matrícula: 55588122
Cargo: Técnico 
Origem: Belém 
Destino: Marabá
Período: 03/06 à 04/06/2008              
Nº de diárias: 1 e ½  (uma e meia)
Objetivo: Participar como facilitadora na 2ª Oficina de 
Capacitação, promovida pelo projeto de Apoio ao Processo de 
Regularização Fundiária em Área Urbana.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional - em 
exercício

PORTARIA Nº 614/2008
PORTARIA Nº 614/2008, DE 29 DE MAIO DE 2008.

Servidor: José Akel Fares Filho
Matrícula: 5186870/1    
Cargo: Assessor Especial I
Origem: Belém 
Destino: Marabá
Período: 03/06 à 04/06/2008             
Nº. de diárias: 1 e ½  (uma e meia) 
Objetivo: Participar como facilitador no 2º Ciclo de Oficinas 
de Capacitação, através do Projeto de Apoio ao Processo de 
Regularização em Área Urbana.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional - em 
exercício

PORTARIA Nº 615/2008
PORTARIA Nº 615/2008, DE 29 DE MAIO DE 2008

Servidor: Rodrigo Serqueira de Miranda 
Matrícula: 55588725
Cargo: Técnico 
Origem: Belém 
Destino: Marabá
Período: 02/06 à 05/06/2008              
Nº de diárias: 3 e ½  (três e meia)
Objetivo: Participar como facilitadores na 2ª Oficina de 
Capacitação, promovida pelo Projeto de Apoio ao Processo de 
Regularização Fundiária em Área Urbana.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional - em 
exercício

PORTARIA Nº 616/2008
PORTARIA Nº 616/2008, DE 29 DE MAIO DE 2008

Servidor: Rosa Ângela Gonçalves Ramos Wenner 
Matrícula: 3084019 
Cargo: Técnico 
Origem: Belém 
Destino: Santarém
Período: 02/06 à 05/06/2008              
Nº de diárias: 3 e ½  (três e meia)
Objetivo:Participar como facilitadores na 2ª Oficina de 
Capacitação, promovida pelo Projeto de Apoio ao Processo de 
Regularização Fundiária em Área Urbana.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional - em 
exercício

PORTARIA Nº 617/2008
PORTARIA Nº 617/2008, DE 29 DE MAIO DE 2008

Servidor: José Carlos Oliveira de Medeiros
Matrícula: 14940-2
Cargo: Técnico 
Origem: Belém 

Destino: Marabá
Período: 02/06 à 05/06/2008              
Nº de diárias: 3 e ½  (três e meia)
Objetivo: Participar como facilitadores na 2ª Oficina de 
Capacitação, promovida pelo projeto de Apoio ao Processo de 
Regularização Fundiária em Área Urbana.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional - em 
exercício

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 002/2008
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2008 - SEDURB
Objeto: "Aquisição de material de expediente e suprimentos de 
informática para reposição de estoque do almoxarifado da 
Secretaria
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional".
Data de abertura: 12 de junho de 2008 
Horário: 10:00 horas
Local: SEDURB (Av. Senador Lemos, Nº 290 - Umarizal CEP: 
66050-000).
Fontes de Recursos: 001 e 021
Natureza de Despesa: 339030 (material de consumo).                 
Ordenador Responsável: Ana Suely Maia de Oliveira 
OBS: O Edital poderá ser obtido nos sites: www.comprasnet.gov.br 
ou www.compraspara.pa.gov.br/mural/mural.cfm

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 10º  Termo Aditivo
Nº do Contrato: 040/2006
Objeto do Contrato: Execução sob o regime de empreitada 
por valor global, a preços fixos e sem reajustes, da obra de 
Construção da Creche no Município de São Geraldo do Araguai
Valor do Contrato Original: R$ 315.068,51
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº. 031/2006
Partes: SEDURB,Município de são Geraldo do Araguaia e 
ENGICOL - Engenharia, Indústria e Comércio Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência por 60 (sessenta) dias, 25/06/2008 a 25/05/2008
Valor: R$ ***********************************
Data da Assinatura: 27/05/2008
Vigência do Aditamento: 25/06/2008 a 25/08/2008
Dotação Orçamentária: *****************
Fonte de Recurso: *********************
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Aditivos Anteriores: 1º; 3º ao 8º T.A - Prorrogação de Prazo; 2º 
T.A - Acréscimo de Valor; 9º T.A - Alteração do Quantitativo e 
Qualitativo
Endereço do Contratado: Av. Tocantinsn, nº. 2189, Bairro da 
Pedreira, CEP: 66085-080
Data da Publicação: 30/05/2008

RESULTADO DE LICITAÇÃO
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA

RESULTADO DE LICITAÇÃO
CARTA CONVITE  Nº 41/08 – Firma vencedora:  Liderança 
Comércio de Materiais de Construções e Serviços Ltda -  
R$103.879,03.
PRESIDENTE DA COMISSÃO: Ivo Augusto Soares Moreira Filho
Belém, 29 de Maio de 2008.
Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 19/2008;
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº 03/2008;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Meia Dois 
Nove Arquitetura e Consultoria Ltda
Objeto: Elaboração de Projetos Executivos de Urbanização, 
Paisagismo, Infra-estrutura, constando de: (Sistema Viário 


